
10/11/2023, 15:49 about:blank

about:blank 1/5

PREFEITURA DE MONTE ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 143
Processo nº : 203
Objeto : AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO METILFENIDATO.

Às 13:30:12 horas do dia 10 de Novembro de 2023, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade PAULA
GOMES RIBEIRO e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Ana Beatriz Tozetti Zavatti, José Roberto de
Andrade Salgueiro e VANESSA SIMÃO CHRISTÓFORO BASTOS, para realizar os procedimentos relativos ao
Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 846100801002023OC00176. Inicialmente o
Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas
recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Desistência

Descrição : MEDICAMENTOS CONTROLADOS DE USO HUMANO, METILFENIDATO 10 MG, FORMA
FARMACEUTICA CAPSULA/COMPRIMIDO REVESTIDO DE LIBERACAO MODIFICADA, FORMA DE APRESENTACAO
CAPSULA/COMPRIMIDO REVESTIDO DE LIBERACAO MODIFICADA, VIA DE ADMINISTRACAO ORAL, COM VALIDADE
MÍNIMA DO PRODUTO NA ENTREGA VIDE EDITAL.
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 33.000 / UNIDADE

Menor Valor : 0,7300

CNPJ/CPF - Vencedor : 33315644000128 - M&D COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

Propostas Entregues : 2

Desistência de Propostas : 1

Propostas Restantes : 1

Propostas Classificadas : 1

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICO O ITEM AO VENCEDOR.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

M&D COMERCIAL
HOSPITALAR
LTDA

1 EMS 1,2000 10/11/2023 00:00 Classificada classifico o item

Apelido CNPJ/CPF Licitante Enquadramento



10/11/2023, 15:49 about:blank

about:blank 2/5

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

FOR0322 30.226.102/0001-
90

SAO LUCAS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS e
hospitalares ltda EPP

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

M&D COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 0,7300 10/11/2023 13:47:24 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

M&D COMERCIAL
HOSPITALAR LTDA Negociação 0,7300 10/11/2023

13:48 Aceitável Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

M&D COMERCIAL
HOSPITALAR LTDA

10/11/2023
15:32 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de

acordo com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0322 EPP 30.226.102/0001-
90

SAO LUCAS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS e
hospitalares ltda

FOR0625 EPP 33.315.644/0001-
28 M&D COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 10/11/2023

13:30:12

Sistema
BEC/SP TODOS

Houve desistência para o(s) item(ns) abaixo:
Item 1 - CONTROL METILFENIDATO 10MG, CAP/CP REV DE LIB MODIF, ORAL
- FOR0322

10/11/2023
13:30:12



10/11/2023, 15:49 about:blank

about:blank 3/5

Pregoeiro TODOS Boa tarde a todos! Procederei a análise das propostas e na sequência abrirei para a
rodada de lances.

10/11/2023
13:30:32

Pregoeiro TODOS

Lembrando aos licitantes de que, para efeito de processamento da licitação em ambiente
eletrônico, foi adotado o item BEC mais semelhante ao descrito no Anexo I do Edital.
Havendo divergência entre a descrição do objeto existente neste anexo e a utilizada pelo
Sistema BEC, deve prevalecer o estabelecido no Edital (Anexo I - Modelo de Proposta
Comercial).

10/11/2023
13:30:59

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 10/11/2023

13:31:40

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa Analisando as Propostas encerrada e fase de Negociação iniciada. Não haverá

etapa de lances, pois há somente uma proposta classificada em cada item.
10/11/2023
13:31:40

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
CONTROL METILFENIDATO 10MG, CAP/CP REV DE LIB MODIF, ORAL
Menor proposta: R$ 1,2000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

10/11/2023
13:31:40

Pregoeiro FOR0625 Boa tarde! Quanto consegue fazer? 10/11/2023
13:32:10

FOR0625 Pregoeiro Boa tarde 10/11/2023
13:40:39

FOR0625 Pregoeiro poderia nos passar o refe
rencial por favor

10/11/2023
13:41:00

Pregoeiro FOR0625 Preciso saber quanto consegue fazer? Qual a sua melhor oferta? 10/11/2023
13:41:56

FOR0625 Pregoeiro Lançado 10/11/2023
13:47:29

Pregoeiro FOR0625 Agradeço o registro. Valor aceito. 10/11/2023
13:48:17

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 10/11/2023

13:48:25

Pregoeiro FOR0625 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 0,7300 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial

10/11/2023
13:48:42

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada.
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão.

10/11/2023
13:48:47

Pregoeiro FOR0625 Favor enviar a Proposta Comercial adequada ao valor ofertado, e nos moldes do Anexo I
do Edital, e a documentação especificada no Edital para habilitação.

10/11/2023
13:49:11

FOR0625 Pregoeiro Providenciando 10/11/2023
13:50:36

Pregoeiro FOR0625 Pode providenciar. Estou aguardando. 10/11/2023



10/11/2023, 15:49 about:blank

about:blank 4/5

13:52:29

FOR0625 Pregoeiro O Fornecedor "M&D COMERCIAL HOSPITALAR LTDA" enviou o arquivo
"FOR0625_2.pdf".

10/11/2023
13:57:04

FOR0625 Pregoeiro O Fornecedor "M&D COMERCIAL HOSPITALAR LTDA" enviou o arquivo
"FOR0625_3.pdf".

10/11/2023
14:00:35

FOR0625 Pregoeiro O Fornecedor "M&D COMERCIAL HOSPITALAR LTDA" enviou o arquivo
"FOR0625_4.pdf".

10/11/2023
14:00:43

FOR0625 Pregoeiro O Fornecedor "M&D COMERCIAL HOSPITALAR LTDA" enviou o arquivo
"FOR0625_5.pdf".

10/11/2023
14:00:50

FOR0625 Pregoeiro O Fornecedor "M&D COMERCIAL HOSPITALAR LTDA" enviou o arquivo
"FOR0625_6.pdf".

10/11/2023
14:00:56

Pregoeiro FOR0625 Favor encaminhar a Proposta Comercial nos moldes do Anexo I do Edital (ver páginas 15
e 16).

10/11/2023
14:12:34

Pregoeiro FOR0625 Favor encaminhar a declaração do Anexo II (ver página 17 do Edital). 10/11/2023
14:14:23

FOR0625 Pregoeiro O Fornecedor "M&D COMERCIAL HOSPITALAR LTDA" enviou o arquivo
"FOR0625_7.pdf".

10/11/2023
14:39:09

FOR0625 Pregoeiro Enviado 10/11/2023
14:39:14

Pregoeiro FOR0625 Favor encaminhar a Proposta Comercial nos moldes do Anexo I do Edital (ver páginas 15
e 16).

10/11/2023
14:41:28

FOR0625 Pregoeiro O Fornecedor "M&D COMERCIAL HOSPITALAR LTDA" enviou o arquivo
"FOR0625_8.pdf".

10/11/2023
15:11:07

Pregoeiro FOR0625
A folha dois da sua proposta comercial diz que as condições comerciais referem-se ao
Pregão Eletrônico nº 389/2023. Pelo que refaça a sua nos moldes de todo o contido no
Anexo I do Edital (ver as páginas 15 e 16), por gentileza.

10/11/2023
15:19:03

FOR0625 Pregoeiro O Fornecedor "M&D COMERCIAL HOSPITALAR LTDA" enviou o arquivo
"FOR0625_9.pdf".

10/11/2023
15:29:42

Pregoeiro TODOS
O Licitante M&D COMERCIAL HOSPITALAR LTDA foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

10/11/2023
15:32:04

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

10/11/2023
15:32:08

Sistema
BEC/SP TODOS 10/11/2023

15:32:08

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 10/11/2023

15:32:08

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e

motivadamente, nesta sessão pública.
10/11/2023
15:32:08

Licitante vencedor : M&D COMERCIAL HOSPITALAR
LTDA

Item
: 1

Valor
Negociado :
0,7300

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzgJ5ElOtG7vQKXPx4pspx3C9Bu4KS4pDsStB6IQ%2fAREJVsrgfRLXb23pUbrSv0BtRA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzgJ5ElOtG7vQKXPx4pspx3C9Bu4KS4pDsStB6IQ%2fAREJMMBIgJCNTTj9ujEW3HjZ2Q%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzgJ5ElOtG7vQKXPx4pspx3C9Bu4KS4pDsStB6IQ%2fAREJ7L10XMs4tqWfLzeu0iFy%2fw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzgJ5ElOtG7vQKXPx4pspx3C9Bu4KS4pDsStB6IQ%2fAREJJX2xajSpqSHlJcOHa5VUcg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzgJ5ElOtG7vQKXPx4pspx3C9Bu4KS4pDsStB6IQ%2fAREJ3JfNhN63ZEyjv0xcLJVbfQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzgJ5ElOtG7vQKXPx4pspx3C9Bu4KS4pDsStB6IQ%2fAREJpbbx2H4bX6HYJrGIH6HrtA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzgJ5ElOtG7vQKXPx4pspx3C9Bu4KS4pDsStB6IQ%2fAREJMC6KHGfHC7surTYj1n3aBw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzgJ5ElOtG7vQKXPx4pspx3C9Bu4KS4pDsStB6IQ%2fAREJvP6VZuPi1mqoQ8VzXWkKZg%3d%3d


10/11/2023, 15:49 about:blank

about:blank 5/5

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para manifestação de recurso contados a partir de agora. 10/11/2023
15:32:36

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 10/11/2023

15:38:31

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Atos decisórios 10/11/2023

15:38:31

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 10/11/2023

15:39:00

Pregoeiro TODOS
A empresa vencedora fica dispensada da apresentação dos documentos de habilitação
(originais ou cópias autenticadas), tendo em vista já ter apresentado durante a sessão os
documentos autenticados/assinados digitalmente.

10/11/2023
15:39:44

Pregoeiro TODOS Alguma dúvida? 10/11/2023
15:39:59

Pregoeiro TODOS Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

10/11/2023
15:45:03

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 10/11/2023
15:45:14

Encerramento realizado por PAULA GOMES RIBEIRO

Considerações finais Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

Data 10/11/2023 às 15:45:10


